Ofício nº 243/2023 – Gab-BR          Brasília, 24 de abril de 2023.

Senhor Diretor Geral,

Cumprimento-o e encaminho a Vossa Senhoria cópia do Ofício nº 101/2023

referente ao Requerimento nº 042/2023 do vereador TONHÃO DA BORRACHARIA, da

Câmara Municipal de Taquaritinga/SP, que versa sobre a liberação recursos financeiro

para obras de Duplicação do trecho da Rodovia Nemésio Cadetti, que passa em

frente às antigas fábricas de peixes, naquela municipalidade.

Certo de contar com a vossa atenção, antecipo agradecimentos e apresento

protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

BALEIA ROSSI

Deputado Federal

A Sua Senhoria o Senhor

MILTON ROBERTO PERSOLI

Diretor Geral da Agência de Transporte do Estado de São Paulo – ARTESP

SÃO PAULO/SP

Co

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

PROTOCOLO ENCAMINHE-SE

13/03/2023

\Lf)
REQUERIMENTO N.° 042/2023

Recebido em 13/03/2023
Enviado em 	/ /2023 Valcír ConceIção Zacarias

::Presidente::.. Oficio n.° /2023
	-J  	-J

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE TAQUARITINGA - SP

O Vereador ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as

formalidades regimentais, o envio de ofício ao presidente do MDB, deputado federal

Baleia Rossi, para que interceda junto às esferas superiores de governo no sentido de

duplicar o trecho da Rodovia Nemésio Cadetti, precisamente o que passa em frente às

antigas Fábricas Peixe. O trevo tem sido palco de acidentes, muitos deles fatais. Há anos

as forças políticas e empresariais de Taquaritinga se movimentam para tentar melhorias

no local, porém até a presente data não se logrou êxito. Infelizmente, muitas vidas já foram

ceifadas, principalmente depois da inauguração do AME, que aumentou o movimento no

trevo.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 13 de março de 2023

TONHÃO DA BORRACHARIA

- Vereador -

Governo do Estado de São Paulo
Agência Reguladora de Serviços Delegados de Transporte do Estado

de São Paulo
DIN LOTE 31 - ECONOROESTE

DESPACHO

Nº do Processo: 021.00000086/2023-72

Interessado: : CÂMARA DOS DEPUTADOS - DEPUTADO
BALEIA ROSSI

Assunto: DA CÂMARA MUNICIPAL DE
TAQUARITINGA/SP, REFERENTE AO REQUERIMENTO Nº 042/2023,
DO VEREADOR TONHÃO DA

À

DGR Gabinete da Diretoria Geral

Trata-se de Ofício n° 101/2023 referente ao Requerimento nº
042/2023, de autoria do vereador Tonhão da Borracharia, da
Câmara Municipal de Taquaritinga, encaminhado pelo Deputado
Federal Baleia Rossi, que versa sobre a liberação de recursos
financeiros para obras de duplicação do trecho da Rodovia
Nemésio Cadetti.

Tendo em vista a manifestação da Secretaria de Parcerias em
Investimentos, conforme despacho 0044603, vimos prestar os devidos
esclarecimentos a respeito da previsão de investimento para a obra
requerida.

A saber o trecho ao qual se refere, está situado no km 145 da rodovia SP 333 (
Rodovia Nemésio Cadetti), o qual é objeto do novo contrato(Nº
0500/ARTESP/2023) de concessão com a ECONOROESTE, concessionária que
passou a operar a partir de 01/05/2023, por ter se sagrado vencedora da

Despacho Duplicação Taquaritinga (1146399)         SEI 021.00000086/2023-72 / pg. 17

concorrência internacional Nº 02/2022 da ARTESP.

Conforme previsto no anexo 14 do edital de concorrência 02/2022 ARTESP, as
obras solicitadas estão contempladas no Plano Original de Investimentos (POI), a
serem executadas inicialmente nos seguintes prazos:

· Item 1.3 – III - Duplicação SP 333 (km 144 + 000 ao km 158 + 000) –
Programação da obra: ano 2026 a 2027.

· Item 2.2 – Dispositivos e entroncamentos: SP 333 – km 159.6 ao km
162.55 – Programação da obra: ano 2026 a 2027.

Sendo estes os esclarecimentos que temos sobre o assunto,

Subscrevemo-nos,

São Paulo, na data da assinatura digital.

JOÃO LUIZ LOPES

ARTESP - DIRETOR DE INVESTIMENTOS

Documento assinado eletronicamente por João Luiz Lopes,
Diretor, em 21/06/2023, às 17:48, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1146399 e o código CRC 7B5CFF40.

Despacho Duplicação Taquaritinga (1146399)         SEI 021.00000086/2023-72 / pg. 18

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria de Parcerias em Investimentos

CG - Núcleo de Apoio Administrativo

RELATÓRIO

Nº do Processo: 021.00000086/2023-72

Interessado: Câmara dos Deputados – Deputado Baleia
Rossi

Assunto: Encaminha cópia do Ofício nº 101/2023, da
Câmara Municipal de Taquaritinga, referente ao Requerimento nº
042/2023, do Vereador Tonhão da Borracharia.

Trata o presente expediente do Ofício nº 101/2023, da Câmara Municipal de
Taquaritinga, encaminhando à Diretoria Geral da ARTESP o Requerimento nº
042/2023, de autoria do Vereador Tonhão da Borracharia, no qual é
apresentado pleito no sentido de que sejam tomadas providências para a
duplicação de trecho da Rodovia Nemésio Cadetti, precisamente o trecho
que passa em frente às antigas Fábricas Peixe, naquele Município.

Vieram os autos a esta Pata que solicitou manifestação à Agência.

A ARTESP informou que o trecho em questão está situado no km 145 da SP
333 (Rodovia Nemésio Cadetti), administrado atualmente pela
Concessionária EcoNoroeste, que passou a operar o Sistema Rodoviário
Lote Noroeste, partir de 01/05/2023.

Informou também, que as obras solicitadas estão contempladas no Plano
Original de Investimentos referente ao contrato celebrado com referida
Concessionária, com previsão de execução nos anos de 2026 a 2027.

Do exposto, propomos o envio dos autos à Secretaria de Governo e
Relações Institucionais para conhecimento e providências no sentido do
solicitante ser informado acerca das informações ora prestadas.

Relatório Técnico (4792075)         SEI 021.00000086/2023-72 / pg. 22

São Paulo, na data da assinatura digital.

Paula L. Rocha Pannunzio
Coordenadora

Iasmin L. Nunes Valverde

Assessor

Maria José F. B. do Nascimento
Assessor

Documento assinado eletronicamente por Paula de Lima Rocha
Pannunzio, Coordenador, em 14/08/2023, às 17:12, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Iasmin Lourenço
Nunes Valverde, Assessor Técnico, em 14/08/2023, às 17:37,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Maria José Fatoreto
Borges do Nascimento, Executivo Público, em 14/08/2023, às
17:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 4792075 e o código CRC D171255A.

Relatório Técnico (4792075)         SEI 021.00000086/2023-72 / pg. 23

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria de Governo e Relações Institucionais

Expediente da Chefia de Gabinete

DESPACHO

Nº do Processo: 021.00000086/2023-72

Interessado: Deputado Federal Baleia Rossi

Assunto: DA CÂMARA MUNICIPAL DE
TAQUARITINGA/SP, REFERENTE AO REQUERIMENTO Nº 042/2023,
DO VEREADOR TONHÃO DA

Ao Senhor
Baleia Rossi
Deputado Federal

Cumprimentando-o cordialmente, informo que retornou o expediente instruído a
partir do Ofício nº 101/2023, no que se refere à solicitação de recursos financeiros
para obras de duplicação do trecho da Rodovia Nemésio Cadetti no município de
Taquaritinga.
Seguem anexas cópias das informações prestadas pela Secretaria de Parcerias e
Investimentos.
Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Edilson dos Santos Macedo
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Edilson dos Santos
Macedo, Chefe de Gabinete, em 27/09/2023, às 11:58,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 8220668 e o código CRC 2F38457F.

Despacho Resposta ao interessado (8220668)         SEI 021.00000086/2023-72 / pg. 26